DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 10 de Maio de 2007  -  Nº 2907  do  Exemplar  R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL

PORTARIA Nº  239/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o  nº.  11.265/2007,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal GRACIANE PIM
PAULA GAMA GRANCER, Professor PEI A I, lotada na
Secretaria Municipal de Educação - SEME, 30 (trinta)
dias de licença para tratamento de saúde, a partir de 02 de
maio  de 2007, conforme atestado médico apresentado e
anexo ao processo mencionado, nos termos do Artigo 91
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio  de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº 240/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA .

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11
de janeiro de 2007,

RESOLVE:

Conceder às servidoras municipais relacionadas abaixo,
lotadas na Secretaria Municipal de Educação – SEME,
licença por motivo de doença em pessoa da família,
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos
processos mencionados, nos termos do Artigo 102 da Lei
nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais .

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA
Duração /  Início PROT. Nº

Valdirene dos Santos Servente de Limpeza I SEME 03 dias 09/04/07 8693/07
Vanderlea Lorencini
Rivieri Professor PEF A V SEME 05 dias 27/03/07 7995/07

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº 241/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11
de janeiro de 2007,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados,
licença para tratamento de saúde , conforme atestados
médicos apresentados e anexos aos processos
mencionados, nos termos do Artigo 91 da Le i nº 4.009, de
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

          D I Á R I O  O F I C I A L

Quinta - Feira, 10  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2907 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice –  Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

PP..MM..CC.. II..__________________________________________
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.

SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos.
Departamento de Administração Geral.
Gerência de Atos Oficiais.

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar

Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

SERVIDOR

CARGO

LOTAÇÃO LICENÇA
Duração /   Início  PROT. Nº

Adelícia da Silva  Professor PEI – A-I SEME 10 dias 09/04/07 8687/07
Adriana Silvestre dos Santos Professor PEF – A-V SEME 05 dias 09/04/07 8360/07
Aldecir  Pereira dos Santos Eletricista III SEME 15 dias 10/04/07 9033/07
Ângela Marchon Zago Professor PEF – B-V SEME 15 dias 09/04/07 9162/07
Ângela Maria Dezan
Conceição

Servente de Limpeza I SEMGOV 03 dias 12/03/07 10262/07

Ângela Maria Gomes  Gari I SEMOSUR 15 dias 10/04/07 9875/07

Ângela Maria Silva Basílio  Auxiliar de
Enfermagem IV

SEMUS 15 dias 09/04/07 9488/07

Beatriz Michalsky Pinto  Administrador VI SEMGOV 15 dias 09/04/07 8958/07
Carla Buteri de Lima Freitas
Costalonga Professor PEI – C-V SEME 10 dias 26/03/07 7397/07

Carlos Moreira Almeida Gari I SEMOSUR 15 dias 28/03/07 8435/07

Cátia Regina de Oliveira Técnico Contabilidade
III

SEMFA 02 dias 09/04/07 9349/07

Cecília Almeida Louzada Cozinheiro II SEME 10 dias 20/03 /07 7102/07
Cristina de Oliveira Neves
Bernardo

Servente  de  Limpeza
I

SEME 15 dias 10/04/07 9419/07

Delizete Pimenta Evangelista
dos Santos

Professor PEI – C-V SEME 02 dias
01 dia

09/04/07
11/04/07

9361/07

Denise Marçal Koppe  Guarda IV SEMSET 15 dias 03/04/07 9375/07

Dorcas Abreu Rios Bertoldi Professor PEF – C-V SEME 05 dias
15 dias

11/04/07
16/04/07

9501/07
1082/07

Eleci Alvarenga Damaceda
Louzada  Cozinheira II SEME 05 dias 09/04/07 9260/07

Fábio Melo de Oliveira  Odontólogo VI SEMUS 01 dia  09/04/07 9317/07
Francineth Altoé Mastela Professor PEI – B-II SEME 01 dia  03/04/07 9101/07

Gerlane Santana de Moraes Auxiliar
Administrativo IV

SEMFA 07 dias 30/03/07 8255/07

Gilda Aparecida Simplicio
dos Santos

Gari I SEMDER 02 dias
15 dias

10/04/07
12/04/07

9980/07

Isabella D’ ttorres Curi  Professor PEI – B-IV SEME 15 dias 03/04/07 8364/07

Janes Soares Bretãs Auxiliar de Serviços
de CEI IV SEME 04 dias

01 dia
17/04/07
06/02/07

10181/07
3354/07

Júlia Marta de Oliveira
Colodete Professor PEI – B-V SEME 10 dias 11/04/07 9251/07

Lenimar de Oliveira  Professor PEI – A-I SEME 05 dias 16/04/07 9934/07
Ludmila Sampaio Professor PEI – B-V SEME 07 dias 28/03/07 8070/07
Luzinete Ribeiro da Silva Professor PEI – B-II SEME 05 dias 29/03/07 7933/07

Magda da Silva Santiago  Auxiliar de Serviços
de CEI IV SEME 05 dias 10/04/07 9946/07

Mara Lúcia Rossi  Moura Professor PEI – A-III SEME 15 dias 26/03/07 7847/07

SERVIDOR

CARGO

LOTAÇÃO LICENÇA
Duração /   Início  PROT. Nº

Maria Cristina Ribeiro Batista Professor PEI – A-V SEME 15 dias 12/04/07 9720/07
Maria Estela de Aquino
Rainha Simonato  Professor PEF – C-V SEME 07 dias 23/03/07 7755/07

Maria Lúcia Borges Costa Professor PEI – B-II SEME 10 dias 14/03/07 7220/07
Marilandes Scharra Gomes Oficial Administrativo III SEMFA 07 dias 16/04/07 10106/07
Mary Lane da Costa de
Oliveira

Auxiliar de Enfermagem IV SEMUS 02 dias 03/04/07 9194/07

Mônica Cristina Duarte
Ribeiro

Professor PEI – A-I SEME 02 dias 27/03/07 8091/07

Paula Mello  Professor PEI – A-IV SEME 01 dia  30/03/07 8469/07

Raquel Caetano Belmond Auxiliar de Serviços de CEI
IV SEME 15 dias 20/03/07 7314/07

Regina Célia Scaramussa
Pastro  Professor PEF – A-V SEME 03 dias 02/04/07 8453/07

Renata Rocha Grola Lovatti Professor PEI – B-IV SEME 15 dias 19/04/07 10174/07
Rosa Maria Sobral Ornellas  Auxiliar de Enfermagem IV SEMUS 03 dias 27/03//07 9196/07
Rosana Fernandes Correa
Ipolito

Escriturário IV SEMDES 15 dias 12/04//07 9476/07

Rosana Mendes de Lírio
Santos

Auxiliar de Serviços de CEI
IV

SEME 01 dia  30/03/07 8468/07

Rosimara Carletti de Souza
Dellorto

Auxiliar de Serviços de CEI
IV

SEME 02 dias 11/04/07 9824/07

Sandra Maria Almeida Sedano  Cozinheiro II SEME 03 dias
07 dias

12/04/07
16/04/07

9835/07
9833/07

Sediva Baptista de Farias Professor PEI – B-II SEME 15 dias 22/03/07 7145/07
Sheila Rodriques Professor PEI – B-V SEME 07 dias 16/04/07 9944/07
Sidineida de Paula Bretãs dos
Santos

Auxiliar de Serviços Gerais
II SEMUS 02 dias 29/03/07 8439/07

Silvia Aline Sales da Silva
Moreira Professor PEF - A-V SEME 05 dias 26/03/07 7466/07

Solange Alves dos Santos  Gari I SEMOSUR 03 dias 16/04/07 10016/07
Sonia Cristina de Alcantra da
Silva

Professor PEF – A-V
Professor PEI -  B-V

SEME 07 dias 11/04/07 9356/07
9357/07

Tânia Coelho Camacho  Servente de Limpeza I SEME 05 dias 23/03/07 8150/07
Tânia Fátima Costa Venturi Professor PEF – A-V SEME 07 dias 26/03/07 7806/07
Tânia Márcia Simão  Professor PEF – C-V SEME 10 dias 10/04//07 8976/07
Tatiana Veiga Soares Franco  Fiscal S. M. Ambiental III SEMUS 06 dias 09/04/07 9485/07

Terezinha de Jesus Lobo  Guarda IV SEMSET 05 dias
05 dias

27/03/07
30/03/07

8506/07
8507/07

Vanessa Nespoli Scaramussa Professor PEI - B-V SEME 15 dias 21/03/07 7128/07
Wagno Bezerra Manguinhos Agente de Trânsito V SEMSET 10 dias 09/04/07 9135/07

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº 242/2007

CONCEDE LICENÇA A  SERVIDOR EM
VIRTUDE DE  ACIDENTE EM SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de
11 de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o nº.  9629/2007, resolve

Conceder licença por motivo de acidente ocorrido em
serviço, ao servidor  municipal JOSÉ ROBERTO DE
ANDRADE CORRÊA , Pedreiro, lotado na Secretaria
Municipal Educação - SEME,  no período de 03 (três)
dias, a partir de 28 de março de 2007, nos termos do
Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio  de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº  243/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO
ASSIDUIDADE.

Quinta - Feira, 10  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2907 Página 3

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o nº.  6477/2007,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal  DELMA LÚCIA
VINHAS CALEGÀRIO , Fiscal de Obras lll, lotada na
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos -
SEMOSUR, vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo
no valor do vencimento do cargo de que é ocupante, a
título de gratificação assiduidade, em caráter permanente,
referente ao Decênio 1997/2007, a partir de   30 de abril
de 2007, nos termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, de
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio  de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº 244/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11
de janeiro de 2007,

RESOLVE:

Conceder 30 (trinta) dias de licença para tratamento de
saúde às servidoras abaixo relacionadas, conforme
atestados médicos apresentados e anexos aos processos
mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO INÍCIO PROT. Nº
Aldeci Bertochi Servente de Limpeza  SEMASI 26/04/07 10969/07
Adriana Machado
Agostini

Professor PEF-B V SEME 02/05/07 11646/07

Cachoeiro de Itapemirim,  08  de maio  de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI

Secretária Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos

PORTARIA Nº 245/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃ O DE FÉRIAS E
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de
11 de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o nº 11591/2007 e Seq. nº 2 -
5184/2007, da SEMUS

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal JOÃO FERNANDES
DE SOUZA JÚNIOR, no cargo de Diretor de Auditoria,
Controle e Avaliação, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde - SEMUS, 30 (trinta) dias de férias regulamentares
a que tem direito, referentes ao exercício de 2004/2005, a
partir de  02 de maio de 2007,  nos termos do Artigo
70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais, designando o servidor
EMERSON DE AMORIM RIBEIRO, Oficial
Administrativo III , lotado na Secretaria Municipal de
Saúde - SEMUS, para responder pelo cargo de Diretor de
Auditoria, Controle e Avaliação, no período,
assegurando ao substituto a percepção do vencimento
atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos
32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.99 – Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de maio  de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI

Secretária Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos

PORTARIA Nº  247/2007

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR
REFERENTE A LICENÇA PARA TRATO DE
INTERESSE PARTICULAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de
11 de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o  nº.  9267/2007,

Quinta - Feira, 10  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2907 Página 4

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal ARETUZA DE ALMEIDA,
Técnico de Contabilidade II, lotada na Secretaria Municipal
de Educação - SEME, reassunção em suas funções, após o
término da licença sem vencimento para trato de interesses
particulares, concedida conforme Portaria nº 178/2005, de
13.05.2005, a partir de 02 de maio de 2007.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de maio  de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL

ESCALA DE PLANTÃO FISCAL - MAIO DE 2007

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

COMUNICADO

J.C. COSTA SERRALHERIA ME - torna público que
requereu da  SEMMA, a Licença de Operação, para
atividade de fabricação de estruturas metalicas, sem
tratamento químico superveniente e/ou pintura por
aspersão, situada na Rua Bernardo Horta nº 202 – Guandu
- Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 888

COMUNICADO

MARBRASA MÁRMORES E GRANITOS DO
BRASIL LTDA – Torna público que recebeu da
SEMMA, a Licença de Operação Nº 006/2007, para
atividade de depósito de resíduos provenientes do
beneficiamento de rochas ornamentais, inclusive lama
abrasiva (reservação), situado à Rodovia BR 482, Km 18,
Fazenda Pau Brasil – Morro Grande – Cachoeiro de
Itapemirim – ES.

NF xx

COMUNICADO

A C. MÁRMORES E GRANITOS LTDA - torna
público que obteve da SEMMA a Licença de Instalação
Nº 014/2007, para atividade de desdobramento (serraria),
aparelhamento (polimento), e execução de trabalhos de
rochas ormanentais (granitos, gnaisses, mármores,
ardosias, quartzitos e outras pedras), situda na Fazenda
Liberdade – Soturno - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.

NFxxx

http://www.cachoeiro.es.gov.br

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial,
download de leis,  serviços  municipais,
endereços, telefones  de  atendimento e

Consultas de Processos)

DATA DIA DA SEMANA FISCAIS HORÁRIO

01/05/07 TERÇA-FEIRA GERALDO / RENATO 08:00 ÁS 12:00

03/05/07 QUINTA-FEIRA GERALDO / RENATO 19:00 ÁS 23:00

04/05/07 SEXTA-FEIRA GERALDO / RENATO /TATIANA 19:00 ÁS 23:00

05/05/07 SABADO GERALDO / RENATO /TATIANA

RICARDO / GINA

LUIZ / JOSÉ FERNANDES

08:00 ÁS 13:00

08:00 ÁS 13:00

08:00 ÁS 13:00

06/05/07 DOMINGO GERALDO / RENATO

GERALDO / RENATO

08: ÁS 13:00

14: ÁS 18:00

10/05/07 QUINTA-FEIRA RICARDO / GINA /TATIANA 19:00 ÁS 23:00

11/05/07 SEXTA-FEIRA RICARDO / GINA /TATIANA 19:00 ÁS 23:00

12/05/07 SABADO GERALDO/ RENATO

/RICARDO /GINA

LUI /JOSÉ
FERNANDES/TATIANA

08:00 ÁS 13:00

08: 00 ÁS 13:00

       08:00 ÁS 13:00

13/05/07 DOMINGO RICARDO  /TATIANA 08:00 ÁS 13:00

17/05/07 QUINTA-FEIRA RICARDO / GINA /TATIANA 19:00 ÁS 23:00

18/05/07 SEXTA-FEIRA RICARDO / GINA /NEUZA 19:00 ÁS 23:00

20/05/07 DOMINGO LUIZ / JOSÉ FERNANDES
/NEUZA

LUIZ / JOSÉ FERNANDES
/NEUZA

08:00 ÁS 13:00

14:00 ÁS 18:00

24/05/07 QUINTA-FEIRA LUIZ / JOSÉ FERNANDES
/NEUZA

19:00 ÁS 23:00

25/05/07 SEXTA-FEIRA LUIZ / JOSÉ FERNANDES
/NEUZA

19:00 ÁS 23:00

30/05/07 QUARTA-FEIRA                   NEUZA/ GINA 19:00 ÁS 23:00

31/05/07 QUINTA-FEIRA LUIZ /JOSE FERNANDES
/NEUZA

19:00 ÁS 23:00